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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUIISITOS HABILITANTES  
 

REFERENCIA: PROCESO DE SELECCIÓN DE COMERCIALIZADOR EN EL DEPARTAMENTO DEL 
CAUCA PSC-33-003-2019 

 
1.  ANTECEDENTES 
 
El día 14 de NOVIEMBRE de 2019, la Fábrica de Licores y Alcoholes de Antioquia procedió con la 
publicación de la Invitación a precalificar en la página web www.flaenlinea.com, y en la página del 

SECOP PSC-33-003-2019, que dio inicio al PROCESO DE SELECCIÓN DEL COMERCIALIZADOR 

EN EL DEPARTAMENTO DEL CAUCA. 
 
De conformidad con el cronograma de la invitación, se recibió una (1) manifestación de interés, así: 
 

Nombre del interesado que manifiesta interés 
Número de 

Identificación 
Tributaria - NIT 

Fecha Hora 

UNIÓN TEMPORAL ANTIOQUIA CAUCA.  
(Conformada por Depósito Rengifo S.A.S y Eumelia 
Yvette Paz Anaya con establecimiento de comercio 

Central de Arroces y Granos) 

901148765-0 
 

34534960-1 
18/11/2019 3:58 p. m. 

 

Posteriormente, el día 28 de noviembre de 2019 a las 4:00 p. m., se procedió a levantar el acta de 
cierre de los requisitos habilitantes, para lo cual se verificó que presentó documentos habilitantes el 
siguiente interesado: 
 

ORDEN 

NOMBRE DEL INTERESADO 

UNIÓN TEMPORAL ANTIOQUIA CAUCA.  
(Conformada por Depósito Rengifo S.A.S y Eumelia 
Yvette Paz Anaya con establecimiento de comercio 
Central de Arroces y Granos) 

1 
NIT o cédula de ciudadanía 901148765-0 

34534960-1 

Fecha de Presentación de documentos 
habilitantes 

27/11/2019 a las 11:34 a. m.  

Número de Folios 75 folios del Original                

 
 
2.  REQUISITOS 
 
A continuación, y con el fin de revisar los documentos presentados, se procede a realizar la verificación 
de los requisitos jurídicos, financieros y de experiencia, así: 
 
 
 

https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-10074078
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2.1. CAPACIDAD JURÍDICA 
 

UNIÓN TEMPORAL ANTIOQUIA Y CAUCA. 

TIPO DOCUMENTO PRESENTACION OBSERVACIONES 

ACTA DE COMPROMISO 

Se aporta firmada por el representante de la unión temporal, el 
señor JUAN ANDRÉS RENGIFO PAZ, donde se compromete a 
que en caso de serle adjudicado el contrato u oferta para 
comercializar los productos portafolio FLA, se compromete a no 
comercializar o distribuir bebidas alcohólicas destilados o 
fermentados diferentes al Portafolio FLA, en cualquier territorio del 
país.  

Ver folio 2 

CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN 
LEGAL 

 

Certificado Depósito Rengifo S.A.S: Expedido por la Cámara de 
Comercio del Cauca. 
NIT. 901148765-0 
Fecha expedición: 18/11/2019 
Duración de la Sociedad: Indefinida 
Representación Legal – Gerente: JAMES OCIEL RENGIFO 
MUÑOZ 
Objeto social: Comercio al por mayor de productos alimenticios. 

El objeto de la sociedad se ajusta al objeto contractual. 
Certificado Central de Arroces y Granos: Matrícula mercantil de 
persona natural expedido por la Cámara de Comercio del Cauca. 
NIT. 34534960-1 
Fecha expedición: 14/11/2019 
Duración: Indefinida 
Representación: EUMELIA YVETTE PAZ ANAYA 
Actividad económica: Comercio al por menos en 
establecimientos no especializados con surtido compuesto por 
principalmente por alimentos, bebidas o tabaco. Comercio al por 
mayor de bebidas y tabaco. 

El objeto de la sociedad se ajusta al objeto contractual 

Ver folios 17 a 21 y 
26 al 28 

AUTORIZACIÓN JUNTA 
DE SOCIOS 

Constitución de Unión Temporal del 15/11/2019 ante la Notaría 
Primera del Círculo de Popayán, se otorga potestad a 
representante para presentar propuesta a la FLA, dentro del 
proceso identificado como PS-33-003-2019, el cual puede obligar 
a la Unión Temporal y cada uno de sus miembros. 

Ver folio 4 a 10 

CERTIFICADO DE NO SER 
RESPONSABLE FISCAL 

De manera oficiosa la entidad procedió a consultar y generar el 
certificado y se valida que el NIT número 901148765-0 34534960-
1 y la CC número 10538525 y 34534960, no se encuentran 
reportados como responsables fiscales. Códigos de verificación 
número 9011487650191202120219, 345349601191202120304,  
10538525191202120549 y 34534960191202120435. 

N/A 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

Certificados validan que ni el Representante ni las sociedades con 
cada uno de sus representantes legales que conforman la Unión 
Temporal ANTIOQUIA Y CAUCA registran sanciones ni 
inhabilidades vigentes, se anexa al expediente.  

35 a 39 

CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES Y 
REQUERIMIENTOS 

JUDICIALES 

Certificados validan que ni el Representante ni las sociedades con 
cada uno de sus representantes legales que conforman la Unión 
Temporal ANTIOQUIA Y CAUCA no tiene antecedentes judiciales 

30 a 34 
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REGISTRO UNICO 
TRIBUTARIO 

A nombre de DEPÓSITO RENGIFO S.A.S., NIT. 901148765-0 
formulario 14660857115 y a nombre EUMELIA YVETTE PAZ 
ANAYA, NIT 34534960-1 formulario 14670826869. 

Ver folio 12 al 16 y 
23 al 25 

PAZ Y SALVO DE 
APORTES 

PARAFISCALES Y DE 
SEGURIDAD SOCIAL 

Aporta oficio suscrito por JAMES OCIEL RENGIFO MUÑOZ, CON 
cc. 10.538.525 representante legal de DEPÓSITOS RENGIFO 
S.A.S, manifestando que se encuentran a paz y salvo por 
concepto de seguridad social. Y otro oficio suscrito por EUMELIA 
YVETTE PAZ ANAYA CON cc. 34.534.960 manifestando que se 
encuentran a paz y salvo por concepto de seguridad social. 

Ver folio 41 y 44 

Conclusión: La Sociedad DEPÓSITOS RENGIFO S.A.S, certifica por medio del representante legal estar al día en 
aportes a seguridad social, pero en el certificado de existencia y representación legal se encuentra inscrito un revisor 
fiscal, por lo cual se solicita para que aporten certificado de seguridad social y parafiscales de los últimos 6 meses, 
expedido por el revisor fiscal registrado. 

 
 
2.2. EXPERIENCIA 
 

UNIÓN TEMPORAL ANTIOQUIA Y CAUCA. 

De conformidad con el numeral 1.3.8. De la invitación: “El oferente deberá acreditar que cuenta con una 
experiencia mínima de 5 años en la comercialización de licores. 
 
Las certificaciones requeridas en este numeral deberán ser expedidas por el productor, importador o similar y deberán 
contener como mínimo la siguiente información: 
 

 Fecha y tiempo de Distribución 
 Clase de producto que haya distribuido durante dicho tiempo 
 Marca distribuida 
 Firma y cargo de quien expide la certificación de experiencia 
 Departamentos donde distribuye  

 
En caso que la experiencia a acreditar lo sea por parte de la FLA, se informará así mediante documento escrito 
presentado junto con la propuesta. 
  
Para el caso de consorcios o uniones temporales se podrá presentar la experiencia por cada uno de los integrantes de 
la forma asociativa, siempre y cuando todos los asociados cuenten dentro de su objeto social con la comercialización 

de productos de consumo masivo y/o licores”.  
 
VERIFICACIÓN: El interesado presenta a folio 46 comunicación suscrita por la Jefe Área de 
Comercialización de La Industria Licorera del Cauca que certifica más de diez (10) años de experiencia en 
el mercado de licores para la CENTRAL DE ARROCES y la cantidad de 140.000 cajas compradas por 
DEPÓSITO RENGIFO S.A.S y CENTRAL DE ARROCES Y GRANOS desde el año 2018. 

Conclusión: El interesado CUMPLE con la experiencia habilitante, de acuerdo a las exigencias y 
condiciones solicitadas en el proceso de contratación.  
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2.3. CAPACIDAD FINANCIERA 
 

 
 

Conclusión: El interesado NO CUMPLE con los indicadores de capacidad financiera exigidos para 
el presente proceso de contratación. 
 
CONCLUSIÓN 
 

INTERESADO JURÍDICO EXPERIENCIA FINANCIERA 

UNIÓN TEMPORAL 
ANTIOQUIA Y CAUCA. 

Pendiente de 
requerimiento. 

Habilitado No Habilitado 

 

Del presente informe de verificación se publicará en el SECOP y en la página Web de la FLA; y del 
mismo modo se da traslado de acuerdo al cronograma fijado para el proceso.  
 
 
 

 
(Original Firmado)                  (Original Firmado) 

CARLOS ENRIQUE LONDOÑO AMARILES              JAVIER ALBERTO GÓMEZ GÓMEZ  

Subgerente Administrativo  Financiero                         Subgerente de Mercado y Ventas 

 

 

OBJETO:

AÑO PROMEDIO MES
1.5  PROMEDIO 

MES

# Para calculo del 

Promedio Mes

PLAN COMPRAS AÑO 2019 (Eq. 

BOTELLA 750 ml)
                                     44.000                          3.667                                12 

VALOR PROMEDIO BTLLA 

COMPRADA
 $                           23.406,00 

VALOR TOTAL COMPRAS  $                   1.029.864.000  $           85.822.000  $         128.733.000 

Informacion Financiera del 

Balance a 31-dic-2018

SUPERAVIT / DEFICIT 

ACTIVO 

CORRIENTE

PASIVO 

CORRIENTE
PASIVO TOTAL ACTIVO TOTAL

ACTIVO 

CORRIENTE
PASIVO CORRIENTE

7.913.769.897 6.313.597.406 6.313.597.406 7.913.769.897 7.913.769.897 6.313.597.406

1.471.439.491

444.663.249 574.663.118 574.663.118 1.112.070.897 444.663.249 574.663.118

-258.732.869

PROCESO SELECCION COMERCIALIZADOR DEPARTAMENTO DEL CAUCA UT ANTIOQUIA Y CAUCA

INTEGRANTES  Y % 

PARTICIPACION

INDICE DE LIQUIDEZ INDICE ENDEUDAMIENTO

(ACTIVO CORRIENTE / PASIVO 

CORRIENTE) 

MAYOR O IGUAL  A 1

(PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL) 

MENOR O IGUAL AL 60%  

CAPACIDAD FINANCIERA

ANALISIS FINANCIERO

(ACTIVO CORRIENTE - PASIVO CORRIENTE)

 MAYOR O IGUAL  A 1,5 DEL PROMEDIO MENSUAL DE COMPRAS: $ 

2.545.375.000

PROPONENTE

COMERCIALIZAR LOS PRODUCTOS QUE ELABORA LA FLA Y HACER USO DE LAS MARCAS DE LOS MISMOS EN EL 

DEPARTAMENTO DEL CAUCA

CAPITAL DE TRABAJO

DEPOSITOS RENGIFO 

S.A.S, NIT  901148765, 

FECHA DE CORTE 

31/12/2018….70%

1,25 79,8% 1.600.172.491

SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE

-129.999.869

NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE

EUMELIA YVETTE PAZ 

ANAYA 34534960; FECHA 

DE CORTE 

31/12/2018….30%

100%
1,11 71%

UNION TEMPORAL ANTIOQUIA 

CAUCA 0,77 51,7%

1.081.120.783,00 952.387.783,00

SI CUMPLE NO CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
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(Original Firmado) 

LAURA MARÍA URIBE OSORIO 

Directora Apoyo Legal  

   
  
 
   
Itagüí, 02 de diciembre de 2019 

 
 


